Planè (inquit) non dicitur res dubia negative; sed dicitur res dubia positiva. Quod autem regula illa juris intel ligenda fit in casu dubio negativo, & non etiam in casu dubio positivo, unde probatur? Quippe non ait regula juris: In dubio melior est; sed: In pari delito re causa potior est conditio possidentis. Et lex 128. ff. de diversis regulis juris: In pari causa possessor potior haberi debet. Cur ergo etiam in casu dubio positivo possessor non habebitur potior?

Respondet Vasquez supra, quia alioquin judices non possent secundum opinionem quam putant probabilem, spoliare aliquem re quam possidet, & alteri eam adjudicare.

Sed contra: Regula Juris non ait: In causa probabiliori; sed: In pari causa. Ergo 270. tametsi regula illa intelligeretur in casu dubio positivo, quando videlicet opinio nes contraria forent æquè probabiles; nihilominus judices possent secundum opinionem, quam omnibus consideratis, etiam ipsa possessione, putant probabilem, spoliare aliquem re quam possidet, & alteri eam adjudicare.

Nonne in dubio vel pari causa de valore dispensatio, v. g. in impedimento Matrimonij, non obstante quod possessor sit pra impedimento (quippe quod ante dispensationem certum erat) judicatur dispensatio valida? Sed cur hoc? Quia possessioni præponderat præsumptio valoris actus, juxta legem Quotiens in stipulationibus ff. de verbis obligationi, ibi: Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, in tuto sit. Et lege Quotiens in actionibus ff. de Rebus dubijs, ibi: Quotiens in actionibus

Dd

mlbus

Disparates inter ultimam opinionis probabilitatem dicitur non esse restituendum, & usum probabilis opinionis in administratione Sacramentorum, Filia,

In dubio de valore dispensationis, v. g. in impedimento Matrimonij, non obstante quod possessor sit pra impedimento (quippe quod ante dispensationem certum erat) judicatur dispensatio valida.

nibus aut exceptionibus ambigua est oratio, commodissimum est id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat quam pereat. Idem habetur cap. Abbate de verbis significi, ibi: Profecto sic intelligenda sunt illa verba, ut res, de qua agitur, valere posit potius quam pereire.

Ergo similiter in casu praesenti tanta potest esse probabilitas causa perentis restitutionem rei sua, ut etiam considerata possessione alterius partis, adhuc probabilitus sit rem ipsi deberi, vel saltem vere probabile: & in istis circumstantijs Doctor consultus poterit respondere possidentem debere restituere, sequendo opinionem suam probabilem.